uno consilio atque concordia, sine aliqua promis-
sione ^a, ad pontificatus ordinem elegerint, sine ali-
qua ambiguitate vel contradictione more canonico
consecrari [consecrare], et dum consecratus fuerit,
legati ad nos vel ad successores nostros reges Fran-
corum dirigantur, qui inter nos et illos [illum] ami-
citiam et charitatem ac pacem socient ^b sicut temporo-
ribus pie recordationis domini Caroli attavi [atavi] no-
stri, ^c seu domini Pippini avi nostri, vel etiam domini Ca-
roli imperatoris genitoris nostri consuetudo erat fa-
ciendi.

133 Hoc autem ut ab omnibus fidelibus sancte
Dei Ecclesie et nostris firmum esse credatur, fir-
mum ut de successore rite eligendo ageretur; verum
etiam ut vis aliaque incommoda arcerentur: nec de
honore funeris quidquam cogitabatur. Stephanus III, in allocutione ad predictum concilium, rem docet:
^d Quando dominus Paulus papa de hac vila recesserat, omnes eum derelinquentes, nisi ego funeris as-
sistebam custodiam ob sepulturam tradendum. Idcirco Steph. IV et Paschalis ad ejusmodi avertendum incommodeum auctoritate imperiali ita decerni
voluerunt.

^a Vide supra, Dissert. n. 34.

^b Consule eand. Dissert. (n. 33). Vidensque tan-
tam discipline convenientiam cum monumentis ejus
ævi, judex esto nun Pagii aliorumque falsi insimul-
lantium diploma, hoc presertim ex capite, cortina
veret.

^c Tam Carolus Magnus in præfatione ad epistolas Codicis Carolini, quam Ludovicus, Carolum Martel-
lum recensent. Ille scilicet inter Ecclesie Romanæ defensores, unde tot eruditorum concertationes de patriciatu eidem collato, quas rejeci in Admonitione ad litteras Greg. III. Ludovicus autem ad eum vult unissos legatos post ordinationem pontificis, quod falsum esse clamat Fredegarii continuator ad tem-
pora ultima Gregorii, hujus legationibus dilatis. Qua super re consulenda laudata Admonitio. Praeterquam quod Gregorius idem tertius, quo supersite Carolus Martellus est mortuus, ad exarchum Ravennæ obsequii causa decretum electionis misisse dicitur ponti-
ficatum omnium ultimus. Nec tamen otiosa est hic mentio Caroli Martelli: nam legatio illa memoratur, que tandem post ordinationem in Franciam est missa. Cumque ejusdem naturæ Gregorii successorum legationes a Ludovico desiniantur, hinc perspicue disci-
mus, quod pluribus Carolini Codicis testimoniosis est demonstratum, legationes a pontificibus post conse-
rationem missas fuisse, amicitia, charitatis et pacis

A minusque per futuras generationes ac secula ventura custodiatur, proprie manus signaculo et venerabilium episcoporum atque abbatum, vel etiam optimatum nostrorum sub jurejurando promissionibus et subscriptionibus pactum istud nostre confirmationis roboravimus, et per legatum sancte Romane Ecclesie Theodorum nomenculatorem donno Paschali pape direximus ^d.

Ego Ludovicus misericordia Dei imperator sub-
scripsi, et subscripscrunt tres filii ejus, et episcopi
x, et abbates viii, et comites xv, et bliviothecarius
[bibliothecarius] ^e unus, et mansionarius ^f, et ho-
stiarius [ostiarius] ^g unus

confirmandæ causa cum iis regibus, tum ante, tum post collatam imperli dignitatem. Quod ita fieri per-
severatum est usque ad Sergii II tempora, qui Lo-
thario et Ludovico II privilegium concessit confir-
mandi electionem, ut late demonstravi in Dissertatione.
Ils vero qui re inexplorata in Pagii, Muratiori, chorographi anonymi et sectariorum omnium verba jurare non dubitant, consilium prebeo ut meis verbis fidem nullam adhibeant, sed monumenta per me allata serio expendant, deinde judicent num opinio-
nes recentiorum iisdem monumentis præferri de-
beant.

^d Aquisgrani enim siebat diploma, et per missum apostolicum mittebatur Romam. Hujusmodi clausula difficile admodum in diplomatis invenies. Erit igitur suppositum? Imo qui documenta supponunt, usque adeo imitantur legitima, ut sapientes ipsos viros decipient: et nisi aut stylus, aut formulæ, aut voces suppositionem manifestent, pro certis et authenticiis habentur quæ sunt haud dubie falsa. Quamobrem nequidquam Walchius, Annaliste Itali auctoritate audacior factus, externas formulas Ludovi-
ciani diplomatici carpit: quæ quidquid singulare ha-
bent, Pippini et Caroli donationibus in archivo Ec-
clesie Romanæ tunc existentibus acceptum refe-
runt.

^e Dignitatem fuisse in palatio regum Francie sub Carolo Magno Ludovico Pio, et usque ad tempora Caroli Calvi, notat Ducangius in Glossario.

^f Idem auctoritate Hincin. (*De offic. palati*, c. 16 et 23) hanc quoque esse dignitatem palatii Francor. regum demonstrat, precariam quoque laudiam sub Ludovico Pio, cui subscrimit Gauzinus Mansiona-
rius.

^g Goteramus magnificus ostiarius missus, seu le-
gatus Caroli regis et patricii an. 788 (*Cod. Car.*, p. 482) quanti esset palatina ista dignitas ostendit.

APPENDIX.

134 DISSERTATIO DE DIPLOMATE OTTONIS I AUG.

ET OTTONIS II REGIS.

1. Quanquam exstet in tabulario Molis Adrianæ au-
tographum hujus diplomatici aureis litteris exaratum,
ejusdem tamen exemplum ex cod. Albiniano in lucem
prodire jussi non una ex causa. Primo siquidem Ec-
clesie Annalium parens abs re non esse duxit (962,
n. 2) dupli exempli ex Vaticanis codicibus dili-
genter collato cum autographo, variantibusque ali-
quot lectionibus exceptis, illud emittere; unde
Labbeus aliquæ plures exceptum in sua opera trans-
tulerunt. Deinde quia cum autographum non pre-

D seferat ullum titulum, quod aliorum diplomaticum so-
lemnem est, editores alii alium apposuere: præque iis
Goldastus (*Const. Imp.* tom. II, p. 44) et Lunigius
(*Cod. It. Dipl.* tom. II, p. 693, et *Spic. Ecc. Conin.*,
p. 159) licentius quam decuit hunc illi titulum fecer-
unt: « Ottonis I imperatoris pactum confirmatio-
nis, quo ditiones et civitates Romanæ Ecclesie a
prædecessoribus suis donatas confirmat, nonnullasque
addit A. D. 962, ind. v, mense Febr. xiii die, anno
Ottonis imp. 27. » Roma enim aliaeque civitates Ro-

mani ducatus ab imperatorum donationibus secerende erant, ut late monstravimus in praecedenti dissertatione, utque ipse Otto fatetur, constanti autographi et omnium codicum testimonio: « Sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra postestate ac ditione tenuistis, ac dispositiuitis. » Quare Baroniūs recte ex ipsius diplomatis sententia istum elicuit: « Diploma Ottonis imp. de confirm. jurium Romanæ Ecclesie. » Et in cod. Albiniano legitur: « Exemplum privilegii Ottonis imp. de regalibus beato Petro concessis. » Ac denique quia, cum em. Antonellus, dum tabulari ejusdem erat prefectus, ex annoso illo autographo alicubi perceptu difficilissimo diplomatis exemplum publicaverit, lectori per gratum futurum est, exemplum aliud non bene centum post annis ex eodem exceptum, autographi variante lectione non pretermissa oculis subjectum fidelibus meditari. Eruditī enim omnes ægre admodum ferunt, nos:ra hac aetate tam illustri, diploma istud, quod tantæ semper fuit auctoritatis apud veteres, interpolatum dictitari (*Annal. Ital.* 1059) et quidem ab apostolica sede, ut alienas **135** sibi ditiones auctoritate principum assereret. Quod quān*injuste* prolatum fuerit, nil melius docere poterit quam praeclarum istud monumentum summa cum fide formis cusum.

II. Ne autem quis miretur quare Ottonianum diploma, contra morem jampridem usu receptum, aureis litteris exaratum fuerit, redire eum oportet in memoriam donationis Ariperti Langobardorum regis, de qua Liber Pontificalis (sect. 168) sic loquitur: « Aripertus rex Langobardorum donationem patrimonii Alpium Cutiarum, quæ longa per tempora a jure Ecclesie privata fuerat, ac ab eadem gente detinebatur, in litteris aureis exarata m jure proprio beati apostolorum principis Petri reformatum. » Et quod proprius ad rem nostram accedit, saepe laudati Godefridi abbas Gotwicensis animadversio (tom. I, lib. II, p. 82) audienda est tam de hoc diplomate Ottonis I quam de alio Ottonis II similiter scripto in membrana purpurea, Leukfeldio teste (*Anniq. Boeld.* c. 8, § 1, p. 29), nescion de Henriciano an. 1014, aliisque. Nota scilicet vir doctissimus, communiorē in scribendo liquorem fuisse atramentum, quanvis ob majorem regiae majestatis splendorem aureum liquorem adhibitum repererit; additio: « Ex quibus regum ac imperatorum nostrorum Teutonicorum in diplomaticis magnis literis ac majestas sacro illo encausto apud imperatores antiquos, Græcos præsertim ita celebrato ac decantato, longe augustior ac splendorius elucescit. » His fidem adjungit rei diplomaticæ facile princeps Mahiloius annis aliquot vetustior Godefrido; qui cum anno 1685 Romæ versaretur Octobri mense, eadem liberalitate ac benevolentia usus fuit cardinalis Ottoboni, qua ego sextodecimo jam anno utor em. card. Dominicus Passionei ad benemerendum de litteris, litteratisque omnibus natura instituti. Narrat igitur vir doctissimus (*It. Ital.* par. I, p. 96) quemadmodum inter non paucos veteres codices laudati cardinalis benignitate ad se transmissos, ut commodius atque utilius domi eos versaret atque expendet, in horum altero indicem reperit privilegiorum Ecclesie Romane: « Quorum aliqua, ut ibidem legit, ad perpetuam rei memoriam conservandam per fel. rec. Innocentium papam IV in concilio Lugdunensi sub bullâ sua et sigillis quadraginta prælatorum, qui præsentes fuerunt, sunt annotata et transsumpta, et eisdem transsumptis sic annotatis dictus dominus Innocentius, predicto approbante concilio, fidem decrevit perpetuo sicut originalibus adhibendam. »

136 **III.** Primum locum inter imperatoria occupare dicuntur privilegia duorum Ottōnum, primi et secundi, tum Henrici Augusti: « Litteris aureis per totam scripta, quorum primum non est sigillatum, hoc ex tenore ipsius apparent, quod debuit sigillari; sed secundum est sigillum auræ bullæ imperiali,

A non tamen est data apposita in eodem, et ir utroque sunt posite subscriptiones ipsorum imperatorum, ac prælatorum, et principum suorum. » Quancb:rem vir doctissimus exultans gaudio sua omnia confirmari ait, quæ in opere de re diplomatica observavit. Hinc patet, quanta cum fide Romani pontifices jura sua vindicaverint apostolicae sedi. Non enim Pippini, aut Caroli, et Ludovici diplomata, unde Ottobum et Henrici privilegia profecta sunt, trasciri probarique tam solemniter Innocentius voluit, qñorum apographa tantum existabant, sed ea duntaxat quorum autographa præsto erant. Quin etiam autographorum si qui erant defectus, archivi monumenta non silent. Quæ omnia, mirum est cur illuciam non neminis hand represserint, qui opinionem suam præfracte sustinens, de talium privilegiorum fide aliquid detrahere non est veritus. Et vero cuncta vetera monumenta in tot codicibus inconstanter scripta reperiuntur, aqua et recta de iisdein suspicio suboriri potest: at cum

B autographum eorum extat (quod certo affirmare possum; namque illud flagitanti mihi meis oculis cernere ac diligenter conferre a sanctiss. domino nostro Clem. XIII concessum fuit), tum vero de iis ullatenus dubitare audacia est. Profecto si Innocentius mirabilis typographicæ artis præsagus fuisset, tam multa authentica exempla fieri non curasset. Bene autem id nobis cessit. Etenim ex iis unum servatur in archivio Adriane Molis una cum eodem autographo in purpurea membrana litteris aureis, conscripto, unde plenissimam fidem accipit. Eorum plura diligentissime custodiri in archivio Cluniacensi capsâ ferreis laminis circumducta testatur oculatus testis em. card. Dominicus Passionei in hujusmodi veteribus monumentis indagandis nulli secundus. Mabillonius ipse ibidem exempla illa authentica se vidisse testatur (*It. Ital.* ubi sup.). Inde, sin Goldasto sancte sedi hosti infensissimo annalistæ Italo (962, 1014, 1023, 1059), tot monumentorum veterum editori, facile admodum fuit, per accuratum aliquem inspectorem quidquid suspicuum illi erat, exquirere. Sic Pagum, quem Ludoviciano diplomati adversant sequitur, imitatus esset, qui (962, n. 2) a Goldasti oīctionibus Ottonianum vindicans, illud jure vocat *certissimum antiquitatis monumentum*.

137 **IV.** Quæ dux res jure objici posse viderentur primo aspectu, defectus sigilli et annus imperii 27, si attente examinentur, evanescent. Privilegium siquidem est datum die 13 Februarii, dieque crastino imperator ab Urbe profectus est, quod ex Cod. Vat. 1540 per id tempus conscripto, ac inadvertit Georgius (*ad Baron.* 962, n. 1); de Joanne enim XII ita ibidem legitur: « Hujus tempore scilicet, anno inc. Domini 962, primum vnt Rōmanum Otto imp. cum Adelaida mense Jan. die 31, fer. vi, et stetit ibi diebus 15 et exiit inde m. Febr. dio 14 in festo sancti Valentini ind. v. Quid vero facilius, brevi aliquot horarum intercedapine, accedente adolescentis pontificis desidia, ejusque aetatis mira scribariorum inertia, quam necessariae appositionis sigilli prætermisso? Præterquam quod, ut Godefridus (*Chron. Gotw.* tom. I, l. II, c. 3, p. 163) animadvertisit de sigillis Ottonis: « In regis imberbis plerumque et vultu adhuc juvenili, capite vel nudo, vel clausa saltem corona redimito, in manibus vel baculum regium, vel lanceam, et umberem gestans appetet. Cum e contra in imperialibus barba quodammodo prolixa, corona superne clausa, pomioque et sceptro ornatus representetur, quale quid in Zyllesiano sigillo Heincecius observavit. » Forte igitur exaltatum nondum fuerit. Ita scilicet conjicere posset qui autographum non vidit. Secus sentiet qui illud vidit: perforata enim membrana duobus consuetis locis in extrema parte ostendit sigillum indiligentia custodum priusse. Ad chronologiam quod attinet, similis privilegio apposita pro monasterio Laurishamensi apud Freherum (*Rer. Germ.* tom. I, p. 419) occurrit. Data VII kal. Febr. anno incert. D. N. J. C. 963,

Ind. vi, regnante pio imperatore Ottone anno 28. Actum Papie feliciter. » Huic vero Struvius in nova edit. Freheri statim subjicit alterius diplomaticus hanc subscriptionem : « Data ii Non. Maii anno incarnationis Domini 965, indict. viii; anno regni domini Ottonis 30, imperii vero 3. Actum Herestein Palatio, in Dei nomine feliciter. Amen. »

V. Ven. Card. Baronius, quæ erat summa ejus eruditio (962, n. 12), continuo post subscriptiones et datum : « Ita numerans, ait, a tempore adepti regni eosdem annos jungens cum imperio, cuius hic primus est annus numerandus, reliquos autem annos proteritos proprios esse regni, ejusdem Ottonis diplomatica docent atque acta synodalia cuncta, quibus nihil constantius. » Godefridus autem (loc. cit.) Laurisham. monasterii privilegio laudato ex antiqua editione Freheri, ut demonstraret singulare non esse illud Ecclesiae Romanae, subiungit, 138 se in aliis observasse regni annos ab iis imperii separari. Quam rem annualista etiam Italus affirmat, secus enim esse non potest, cum denominatio imperatoris, atque imperium non inciperent, nisi ab suscepto de manu pontificis imperiali diadematarentur. Praeter haec duo admodum levia, nihil posse objici mox planum fiet. Quamobrem chorographus (*Script. Ital.* tom. X, princ.) qui Ludovicianum, cujus ope suam tabulam confecit, tam male accepit, de Ottonis et Henrici privilegiis (n. 20, 22, 30 et 99) eum serinonem habet, quo passim utuntur qui eruditii videri volunt, sibique admodum placent, cum imposuerint vulgo : « Et bina, inquit, diplomata, nisi ei haec in discrimen vocentur, Ottonis I et Henrici I. » Quid autem hisce immoror? Nec sigilli defectus, neque chronologia minus exacta privilegii conditionem mutant. Ejus siquidem autographum exstat, conjectumque est ex Ludoviciano diplomate et chartis donationum archivi Romanæ Ecclesie. Plura in eodem sunt, quæ in Ludoviciano hand leguntur, nonnulla etiam in isto existentia in privilegio Ottonis desiderantur. Ea vero nego: ium nobis posteris facessere, at privilegio fidem minuere nequaquam possunt. Itaque nostrum est explorare, cur ita factum, non autem damnare quæ aut mente non assequimus aut cum nostra opinione pugnantia negligimus. Atque haec satis sint de sinceritate diplomaticis, cujus capita singula aggredior expendere.

VI. Quæ fori magis quam veterum monumentorum indolis satagentes in Ludoviciano desiderant, ea in Ottonis privilegio non desunt. Otto enim I *Dei gratia* imperator, et *divina providentia* rex, Otto II appellantur. Id novum in diplonate, quod nullo Carolingiorum exemplo una cum imperatore filius rex Germanie, cui nil cum Romanis eorumque rebus, diploma conficit, omniumque fit compos quæ uni imperatori debentur : tanta tum temporis Romæ inertia erat, tanta præcipuarum rerum oblivio! Quid enim Germaniaz regi cum ordinatione pontificis? Attamen vel imperatoris, vel filii regis missorum presentia decernitur promissioni pontificis ante consecrationem. Quid regi eidem cum regno Italia? Attamen paternæ spontanæ donationis sex civitatum ex eodem regno rex filius sit particeps. De confirmandis quibuscumque iuribus sanctæ scdis nihil dico, nam et Carolos et Carolomannus Pippini regis filii donationem Exarchatus Carisiaci confirmarunt, quod pluribus ex Cod. Carol. epistolis constat. Quare Otto Carolingios omnino imitatur, seu potius bibliothecarius et scribarii, qui donationes habuerunt obcenlos, parvipendentes, num regie an imperiales essent, diploma 139 conferunt a prisco more absconum, quo scriptores posteri aut in dubium revocato, Ottoni Magno gloriam imprudentes eriperent, aut abuentis jus imperatorium cum regio confunderent; quod satis superque esse factum ab iurisconsultis Germanicis nostratisbus aliquibus contum est. Eoque id magis quod Otto, ut nuper vidimus, nullo inter regnum et imperium servato discrimine, aliquo in privilegiis ad regni annos pre-

A teritos, imperiales tunc incipientes adnexuit. Miror, novum iis argumentum suppeditatum verbis illis *spondemus, atque promittimus*, non esse arreptum ad spissiores tenebras effundendas pontificis historiæ. At *confirmandi roborandique* subsequentibus vocibus deterriti, præterea sermonis similitudine in juramento per nuntios prestito (Diss. 1, num. 40) intelligentes, majore vim inesse promittendi ac spondendi vocibus Germanicæ Augustorum, quam statuendi et concedendi Carolingiorum, necnon Henricum concedendi voce usum esse in spontanea donatione sua, novum illud argumentum, ut arbitror, deseruerunt.

VII. Romæ et ejus ducatus confirmatio fit juxta Ludovicianum diploma, tametsi omittitur *et successoribus in perpetuum*, titulusque additur *Petro clavigero regni celorum*, quod postremum factum puto insuandi causa etiam Germanis amorem Carolingiorum erga tantum principem. Successorum autem omissione infra emendatur in generali omnium donationum collectione, apponendo : *Eisque successoribus usque in finem seculi*. Quod majoris momenti est, Campania et ejus civitates silentio prætereuntur, regio scilicet celeberrima tum Caroli Magni tempore (*Cod. Car.* ep. 60, al. 73), tum Ludovici eius filii, a quo præ aliis recensetur *Patricum* non ignobile oppidum nono saeculo, ut patet ex antiqua Notitia (*Cod. Vat.* 1184), que tributum Leonii Sapienti apud Schelestratum (*Ant. Eccl.* tom. II, p. 681), ac proinde ad nonum saeculum spectat. Oppidulum hodieque exstat, cui nomen *Pratica*, ubi olim celeberrima urbs Lavinium, ut accurate Philippus Ametus adnotat in suis tabulis Latii. Et chorographus Italiz medii sevi (*Scr. It.* tom. X, p. 227), quod maxime notari velim, observans locum Magino quoque haud ignotum, lansisque Ortelium aientem : *Patricum Romani ducatus in Latio oppidum* : » Holstenii opinionem rejicit, putantis Patricum esse, ubi olim Linternus, in terra Laboris ; inde : « Si in Latio, inquit, sive in Campania Romana Patricum habemus juxta Ludovicianum, cur illud petere a longinquo et extra ducatum? » Ita ille velutissimi Ludoviciani diplomatici auctoritate hanc civitatem astruit, quam nescio an alibi quis repererit præterquam in Leonis Sapientis 140 Notitia, et in hoc diplomatico. Evidem nullo in Provinziali, seu Notitia, civitatem istam invenio: quare a Saracenis vastatam, fortasse etiam excisam nono eodem saeculo, aut metu illorum desertam ab incolis credibile est. Certe ex Joannis VIII epistolis maxima Italiz damna, presertim in oræ maritimæ oppidis, illata esse constat. Et Liber Pontificalis (sect. 476) testatur oppida etiam munitiora Ostiam et Portum ante annos quinquaginta magno in discrimine suis versata; quare Gregorius IV novis munitionibus Ostiam cinxit, ne a Saracenis diriperetur, et Portus muniendi sollicitudinem habuit.

VIII. Ex iisdem vero epistolis Joannis passim, ac presertim 217, 246, 277, 286, 293, novum uomen jam tuuic accessisse Campanie in civili administratione comperimus. Suburbanas eum civitates una cum aliis omnibus Campanie, *terras et territorii* nomine appellatas deprehendimus. Quare idem pontifex Berengarium orat, ut imperatori referat (ep. 85), quemadmodum Lambertus comes Spoletanus, *collecta populi multitudine, omne territorium sancti Petri invasit*. Nec dubitari posse videtur, quia Campania Romana omnis, territorium sancti Petri appetatur, ut quæ regiones cæteræ priscum nomen retinebant, ut patet ex concilio Ravenæ habito ab eodem pontifice anno 877, apud Labbeum (*Conc. tom. IX*, p. 303), cuius can. 17 ita decernitur: « Sancinus, ut amodo et deinceps nullus cuiuslibet gentis, vel ordinis homo monasteria, cortes, missas, et salas tam per Ravennam, et Pentapolim, et Æmiliam, quam et per Tuscam Romanorum atque Langobardorum, et omne territorium sancti Petri apostoli constitutas presumat beneficiali more, aut scriptio, aut aliquilibet modo petere, recipere, vel conferre. » Terra postea no-

mine cunctas provincias a Radicofano usque Cæperanum dictas esse vetera monumenta testantur. Quicquam Otto in suo Juramento (diss. 1, n. 40, p. 36) Joanni XII per nuntios prestito, *terre sancti Petri* nomine ecclesiasticam omnem ditionem amplectitur. Sed hoc in ejusdem diplomate nec terra, nec territorii nomen auditur, suburbanis, Campaniaeque civitatibus uno ducatus nomine comprehensis. Ita etiam tempore Innocentii III, cum Tuscia utraque patrimonium appellabatur, uno ducatus nomine pars ejus Cistiberina, seu suburbanæ, et Campania civitates a Toscana secernebantur, ut videtur est apud Baluzium (*Gest.* n. 124). Innocentius enim ad suam presen-tiam convocabat episcopos, et abbatibus, comites, et barones, potestates, et consules civitatum de Toscana, Ducatu, et Marchia, quantumvis eo tempore Campania latius 141 extenderetur, ac bipertito divisa Campaniae et Maritimæ nominibus clara esset. Hæc adnotasse satis sit ad illustrationem diplomaticis annis 145 a Ludoviciano distantis.

IX. Ad Exarchatus donationem omnium primam venitur, quæ recte admodum Pippino et Carolo tribuitur, tum quia Carisiaci uterque eam fecisse scep-tius dicitur in Cod. Car., tum quia Carolus civitates, quarum possessionem inire per Langobardos non licuerat, sanctæ sedi omnes asseruit. At perperam imperatores ambo nuncupantur, quæ res sine dubio ascribi debet crasse illius ævi ignoracioni. Qui ex Ludovicis silentio colligunt Ludovicianum diploma suppositum esse, suam ipsorum allucinacionem patesciunt: in Henriciano enim, quia Ottounum etiam nomina proferre libuit, Ludovicum quoque nominari oportuit, non quia de Exarchatu quidquam ad illius liberalitatem pertineat, sed quia donationes avitam et paternam confirmavit, quas postea Ottones et Henricus similiter roborarunt. Hujusmodi autem censorum solertia satis mirari non possum. Si enim usquam Ludovicus nomen desiderandum erat, in Urbis Romaniæ ducatus concessionem, quæ neque a Pippino, neque a Carolo facta esse ullo in loco reperitur, probabilius desideratum esset, non vero in donationibus tam ex convento, quam sponte factis, quarum auctores chartæ et monumenta apostolicæ archivi exhibebant. Audacia quidem ingens fuisset autographi verba illa: « sicut a prædecessoribus vestris usque hunc in vestra potestate ac ditione tenuistis et dispo-suistis: » prorsus abijcere, eorumque loco ponere: « Quæ pzx recordationis Ludovicus prædecessor no-stre exc. imp. jamdudum per donationis paginam contulit. » At non minor audacia est Ludovicianum diploma commentitium declarare, quia Otto illius mentionem non facit, dum Pippini et Caroli donationem recenset. Equidem pro certo habeo, neque Henricum prolatarum fuisse illius nomen, nisi necessario apponendum fuisset, ut pari afficerent honore Germani principes Henrici prædecessores: non enim Ludovicus quam Ottounum minus intererat jurium sanctæ sedis vindicem in solemni diplomate appellari, in quo aut silentio præteriri Ottones, aut Ludovicum, qui in Pippiniana et Carolina donatione confirmanda utrumque præcesserat, iisdem premitti oportuit. Notanda etiam est vox illa *restituerunt* Ludoviciani diplomatici, mutata in *contulerunt*, quia scilicet causæ, cur antiquitus erat adhibita, ignorabantur Ottounum ævo. Attamen Liber Pontificalis in Vita Stephani II de donatione, quam rex Langobardorum eludere ausus fuerat, 142 reddendi ac restituendi vocibus sœpe scep-tius utitur. Et licet Pippinum (sect. 231) legato imperiali protestatum fuisse dicat: « quod nulla cum thesauri copia suadere valeret, ut quod semel beato Petro obtulit, auferret: » paulo post subjungit: « restituit ipsas civitates prælatas, addens et castrum, quod cognominatur Comiacum: » Usque adeo verum est, monumenta vetera grammaticis censoribus non indigere.

X. De pluribus Caroli unius donationibus Ottonianum diploma a Ludoviciano nonnihil discrepat, ita

A tame, ut perspicue monstret, una cum Ludovicis diplomate, monumenta archivi esse adhibit. Si easdem recensendi ordinem species, exempli. Ludoviciani agnosca; si nonnullas detractiones atque additiones iis intermixtas consideres, non aliunde profesas esse quam ex archivo intelligis. Et vero Sabiniensis territorii pura puta donatio recensetur. Controversia autem finium, que possessionem diu distulerat, tandem sublata erat a regis missis Itherio et Maginario abbatibus, siletur. Eam siquidem Ludovicis ævo, tum quia recens memoria erat, tum quia ob constitutos certos fines necessaria visa fuit, religioni habitum eset non exprimere. Tempore autem Ottounis, diuturna possessionis nuncquam interruptæ præscriptio, secus faciendum persuadebat. In Tuscia Langobardorum civitatibus enumerandis tanta inter duo diplomatica convenientia est, ut unum fere atque idem esse utrumque videatur. Sed post Rosellas trium insularum donatio penitus reticetur ab Ottone, ita ut viris doctissimis, mihiique aliquandiu interpolatio Ludovicianii apographi suboleverit. Quid vero? Ex Leonis III epistolis e situ eritis a Corringio Corsica donatio certa suppetit, et ipso hoc in diplomatica continuo sequitur donatio alia per designatos fines, quæ a Luni cum insula Corsica orditur, et infra confinatur donatio Siciliæ cum ea conditione, si Deus nostris manibus tradiderit, quia videlicet sub jugo Saracenorum anno jam centesimo tricesimo quinto infeliciter gemebat. Corsica etiam et Sardinia fortuna eadem utebantur; hoc tamen hisce cum illa discrimen maximum intercedebat, quod amplissimi reditus in egenos et Ecclesiarum decorem erogandi nulla unquam oblivio delesset patrimonium Siculum; Sardinie autem et Corsice vesticigalia admodum angusta nullo fere loco habebantur a sancta sede, ita ut, nisi donatio illa per designatos fines in archivo reperta eset, ne Corsice quidem nomen ab Ottone prolatum iri credendum sit. Hac tantum in re inter illas convenit, quod Germania Augsti nullam unquam sollicitudinem de iis habuerunt, nisi cum aliena ope ad sanctam sedem postliminio redierunt. Tunc 143 enim illos, Siciliæ præsertim et Sardinie, inhiasse historia nos docet.

XI. Cæterum ne a Sardinia digrediar, quæ in privilegio Ottounis desideratur, iis quidem non adhaereo, qui præcipitem fidem adhuc actis Silvestri in Librum Pontificalem relatis, in quibus Sardinia donata fuisse dicitur ecclesiæ sanctorum Marcellini et Petri. Nam septimo sæculo ineunte sanctus Gregorius Magnus (lib. xi, ep. 59) Vitali defensori jura sanctæ sedis illie administranti: « Quoniam vero, inquit, possessores nos Sardinie petiverunt, ut quia diversis oneribus affliguntur, Constantinopolim dehebas pro eorum remedio proficiisci, licentiam tibi eundi concedimus. » Romani quidem defensores Sabinus et Vitalis, nec non Petrus notarius a nunciis, legatisve apostolicis parum discrepare videntur (lib. ii, ind. xi, ep. 36; l. iv, 9; l. vii, 86; l. ix, 10; l. xi, 53, 59). Nam monasteria, ecclesiæ vacantes episcopi, et presbyteri totius insulæ iis committuntur. At de temporali dominatione sancte sedis ante iconomachos mussitare, mentiri est. Secus reperitur Caroli Magni ævo, præcipue post renovationem imperii. Cum enim Saraceni Hispaniæ fere quotannis in Sardiniam et Corsicam excurrent, magnamque iis insulis molestiam inferrent, anno 806 et sequentibus Pippinus Caroli filius rex Italæ Burghardum comitem stabuli misit in Corsicam cum classe, illam tulturus, ut arbitror, sanctæ sedi, cui per eadem tempora dñ natam fuisse vidiimus (pag. 60). Annales Fuldenses id testantur, quibuscum concinunt Eginhardo tributi, Bertiniani, aliisque, quorum verba ipsa refert Aimoinus (lib. iv, c. 94), que cum sint alicuius momenti, audienda sunt: « Qui juxta consuetudinem suam de Hispania egressi, primo ad Sardiniam appulsi sunt, ibique cum Sardis prelio commiso, et multis suorum amissis, nam tria millia ibi cecidisse perhibentur, in

Corsicam recto cursu pervenerunt. Ibi iterum in A quodam portu ejusdem insulae cum classe, cui Bur-chardus praeerat, praelio decertaverunt, victique ac fugati sunt, amissis 13 navibus, et plurimis suorum interfecis. Annales Fuldenses aliquę hanc pugnam ad annum referunt 807, quare cum Leonis III litterae spectent ad sequentem annum, praevisse etiam posset donationem; idcirco num Pippins paterna jura, an sancte sedis defendenter, discerni non potest. Quod tuto affirmari lum est, Graeci tunc temporis ægre admodum tuentes Siciliam, quam tandem anno 827 amiserunt, jure omne exciserant in dualibus illis insulis. Nec liquet, num Sardinia perinde ac Corsica in Caroli potestatem venerit, nam de Corsica tantum annales loquuntur.

144 XII. Haudcum vero e situ eratum esse monumentum vetus, quo averteretur dubitatio omnis, non facit ut diploma Ludovicianum temere arguatur falsi. Nam saeculo xi jura sancte sedis non modo in Sicilia, de qua est dictum satis, sed in duabus etiam aliis insulis postlimino redierunt. Exstant apud Labbeum (*Cone. tom. X*) Gregorii VII epistole hujus rei testes. Corsos videlicet (*lib. v, ep. 4*) anno 1076 valde commendat, quod ad apostolicæ sedis ditio-nem reverti cupiant, ut ei significaverint; auxilium pollicetur, « habennus, inquiens, per misericordiam Dei in Tuscia multas comitum et nobilium virorum copias ad vestrum adjutorium, si necesse fuerit, defensionemque paratas; » ad eos se mittere ait legatum Pisanum episcopum, cui fidelitatem præstent, « præmissa tamen sancti Petri, et nostra, nostro-rumque successorum; » ac denique ad fidei constan-tiam horatur. Cum Sardis negotium pontifex ipse inchoat (*ib. i, ep. 29*); dans enim litteras « Mariano Turrensi, Orzocco Arhorense, item Orzocco Calaritanu, et Constantino Callaurensi judicibus Sardinie, » dum adhuc Capuae esset an. 1073 ad pristinam obe-dientiam eos horatur, ac propediem se ad eos mis-surum promittit legatum suum, multa interim de-mandans Constantino Turrensi archiepisco, quem consecraverat Capua. Quid littere istæ profuerint, rolligatur ex aliis sequenti anno datis (*ib. ep. 41*) ad Orzoccum judicem Calaritanum, qui pontifici scriperat se venturum Romanum. Ex iisdem vero litteris liquet, quid Constantino archiep. in mandatis dederit, quidve pontifer de sancte sedis jure deli-berraverit: « Admonemus, inquit, prudentiam tuam, ut de causa, quau per archiep. Constantinum Tur-reensem hoc in anno a nobis Capuae consecratum tibi mandavimus, cum ceteris Sardinie judicibus loqua-ris; et firmiter inter vos communicato consilio, quidquid vobis inde cordi, et animo sit, celeri nobis responsione notificate, scientes, quoniam nisi in hoc anno certa nolis super hac re ratione respon-deatis, nec amplius vestra responsa queremus, nec tamen ulterius jus et honorem sancti Petri irrequi-situm relinquemus. »

XIII. Persuassimum esse vides sancto pontifici, Sardiniam juris esse sancti Petri; ex alii autem ejusdem litteris (*lib. viii, ep. 40*) ad eundem judicem datis anno 1080 perinde intra et extra Italianam pro certo haberi mox intelliges. Populonii episcopum legatum suum magno cum honore susceptum in Sar-dinia, adeoque sibi et sancto Petro debitam devotio-nem esse præstitam gratias Deo agit; deinde inter cetera ad coepit negotium pertinencia haec subdit: « Præterea nolumus, scientiam tuam **145** latere, nobis terram vestram a multis gentibus esse peti-tam, maxima servitia, si eam permitteremus invadi, suis promissa, ita ut medietatem totius terre no-stro usui vellent relinquere, partemque alteram ad fidelitatem nostram sibi habere. Cumque hoc non solum a Northmannis, et a Tuscis, ac Longobardis, sed etiam a quibusdam Ultramontanis crebro ex nobis esset postulatum, nemini in ea re unquam assensum dare decrevimus, donec ad vos legatum nostrum mittentes, animum vestrum deprehendere-

mus. Igitur quia devotionem beato Petro te habere in legato suo monstrasti, si eam, sicut reportet, servare volaueris, non solum per nos nulli terram vestram vi ingrediendi licentia dabitur; sed etiam si quis attentaverit, et seculariter, et spiritualiter prohibebitur a nobis ac repulsabitur. Auxilium de-nique beati Petri, si in ipsius fidelitate persevera-veritis, procul dubio quod non deerrit vobis et hic et in futurum, promittimus. » Si cui lutei in sectarum gratiā mendacī arguere sanctum pontificem, quia opinionibus suis suisque conjecturis parum fa-vet, bene illi sit. Evidem video, cum quatuor hisce judicibus, qui, totidem quasi reges, in Sardinia domi-nabantur, sanctum pontificem agere eadem fere ratione, qua cum Corsis ultro se beato Petro more majorum subjicientibus, ante annos quatuor ges-serat. Quamobrem haud ita multo post apostolice sedi obsequium priscum ab utraque insula esse præ-stitum, antequam Pisani et Genuenses post sæculi sequentis dimidium de illarum possessione accer-rine decertarent, crediderim.

XIV. Sub initia ejusdem sæculi supremum sanctæ sedis dominium utrobque esse cognitum, testis est omni exceptione major liber censualis codicis Albi-niani, cuius auctoritate usus sum in præfatione (*n. 49*). Ibi enim tres judices Sardinie, exceptio Gallu-rensi, suum tributum quotannis solvere apostolice sedi perspicuntur: « Judex Calaritanus in lib. argenti pro censu, judex Arborensis in lib. et judex Turritanus in lib. præter archiepiscoporum, episco-porum, et ecclesiarum totius insulae tributa. Ad Cor-sicam quod attinet, Innocentius II qui pontificatum iniit anno 1130, concessisse dicitur eam insulam

« Janue sub anno censu unius libre auri. » De utra-que insula in libro censuum edito a Muratorio (*Antiq. Ital. tom. V, col. 851*) sermo fit admodum di-versus; nam et consulibus Januensis census Cor-sica prescribitur; et Gallurensi Sardinie judicis census enuntiatur, Calaritani judicis omissis; at cum in eo codice publici juris factio pro libro censuum Cencii, Honorii IV fiat mentio, qui anno 1285 ad Petri cathedralm ascendit, **146** nemo non videt, quanti faciendus sit pro sæculi undecimi ac sequentis Juribus sanctæ sedi asserendis. Ne in genuino quidem Cencii, si alicubi latet, quicunque eum possidit, Albiniani veterem sinceritatem reperiit. Nam Coele-stini III pontificis ævo, cum Cencius ei conscribendo dabat operam, non parva in provinciis discrepantia erat, ut patet ex *Notitia ecclesiastica ejus temporis apud Schelestratum* (*Ant. Eccl. tom. II, p. 754*). Id tamen commodi ex posteriori eo libro censum suspetit, quod usque ad Bonifacii ætatem, et ad mi-grationem sanctæ sedis in provinciam juris apostoli-ci sub finem sæculi xi in utraque insula instaurati continuationem, utcumque a Pisani et Genuensis disturbata, quos nonnulli ex Germania imperatoribus sunt imitati, perspicimus quare investituras utriusque insulae sieri coepias ab eodem Bonifacio VIII Aragoniae regibus, non juris, sed census novam indolem induxisse compertum erit. Si cui monu-menta hujusmodi propriis oculis usurpare lubet, Raynaldum adire potest (1295, n. 24; 1297, n. 2; 1303, n. 29; 1304, n. 16; 1305, n. 8; 1306, n. 10). Satis enim mihi esse videntur quæ sunt allata, ad illustrationem Ottoniani diplomatici, in qd nulla fit mentio Sardinie.

XV. In calce donationis ejus per designatos fines, cui diploma Ottonis Corsice nomen acceptum referit, Spoletanus et Beneventanus ducatus donati dicuntur sanctæ sedi; sed verba illa ex Libro Pontificali haud dubie desumpta, interpretationis eagent. Nam Spole-tanam una cum Tuscia ducatu apostolicæ sedi oblatum suisse et Codex Carolinus (*ep. 56, al. 58*), et diploma Ludovicianum testantur, sed « salva semper super eosdem ducatus nostra in omnibus domina-tione, et illorum ad nostram partem subjectione. » Quonobrem tamen Tuscia intra designatos fines com-

prebensiæ, quam Spoleti ducatus seorsim nominati duatio certa est, ad censum, seu pensionem sanctæ sedi solvendam quod attinet; suprema autem utriusque dominatio ad regem Italie ab ipsa origine ante renovatum imperium pertinuit. Secus est de ducatu Beneventano, quamvis enim modica ejus pars, videlicet Capua cum quinque aliis civitatibus, donata fuerit a rege Carolo anno 787, illius tamen modicæ partis Adrianus jus supremum obtinuit, ut dictum fuit (*Cod. Car.* tom. I, p. 473, 484, 487). Quod si in Librum Pontificalem Spoletanus sine ulla declaratione et Beneventani pars modica, generali nomine ducatus, relata fuit bibliothecarii ejus temporis *incuria*, non falsi arguenda est rei summa, quod nimis fidenter faciunt sepe laudati duumviri, sed historia secerni debet, ut veritas eliciatur. Perinde est de Ottoniano diplomate: nam desidia eorum temporum donationis ista libri 147 Pontificalis alia visa est ab allata in Ludoviciano diplomate; quare utraque minus solerter est inserta, ita ut primum absolute donati inveniantur ducatus Spoletanus et Beneventanus, deinde hujus civitates tantum sex, et illius pensio duxat seu tributum reperiatur. Quæ pugnant inter se, adeoque quod Scriniarii temporum Joannis XII parum solerter addidicunt Ludoviciano diplomatici, rejiciendum est, aut nullo loco habendum. Ecclesia seu monasterium sancte Christine prope Olonam prælatum regium in Insulâria, fundatum a Langobardis, ut putat Mabillon. (*An. lib. xxix*, n. 37; *lib. xxxix*, n. 65), valdeque commendatum a Glabro, duobus hisce ducatis non alia de causa adjunctum vi letur, nisi quia positum extra designatos fines. Ad monasterii hujus abbatem Gisulphum exstant litteræ Joannis VIII (ep. 239), quibus eidem alterius monasterii cura apostolica auctoritate committitur. In Libro autem Pontificali ejus nomen desideratur.

XVI. Quæ sequitur confirmatio juris in sex Campanie civitates, instar Ludoviciani diplomatici, predictam Beneventani ducatus donationem explicatorem re idem simulque ostendit, scriniariorum desidia unam eademque re: in duplice modo narratam. Quæ duæ civitates adduntur in fine, videlicet Caieta et Fundi, magis magisque comprobant, Campaniam Romanam ducatus, seu territori Romani nomine acceptam esse, cum ceteroqui latior, ac bipertito divisa sequentibus etiam seculis esset celebris, *Campaniæ scilicet, et Maritimæ* appellatione (*Chron. Fossæ novæ* 1160, 1165, 1186, 1194, 1196). Et in antiquis Notitiis ap. Schelestir. (*Ant. Eccl.* tom. II, p. 780), et ap. Baron. (1057, n. 19 seqq.) decem episcopales sedes illi ascribantur. Imo in Provinciali cod. Albiniani, *Ravellensis* etiam ex provincia Salernitana extremus Campaniæ episcoporum recensetur: «In Campania Tiburtinus. Anagninus. Signinus. Terracensis. Fundanus. Gaietanus. Ferentinas. Verulanus. Alatinus. Soranus. Rivellensis. » Fundano, Gaietano, et Tarracinensi qui cunque in notitia occurribus. De Tarracina et Caieta dixi alibi (tom. I, p. 495) utramque civitatem armis pontificis expugnatam, variis licet possessam partibus, juris esse sanctæ sedis; Fundosque inter utrumque oppidum, ab Ottone inter Campaniæ civitates numerari hic vi tenus, Tarracina pretermissa, quæ haud dubie cum ceteris ducatus romani civitatibus comprehendendi credita fuit. Num Joanne VIII pontifice, ut patet chorographus Italiae medii ævi, an antea, constitui debeat harum civitatum dominationis initium, nostra nihil refert inquirere. Id enim certum, ratuunque est, 149 a Ludovico in neutra ex duabus Campaniis recesseri: Ottonis autem ævo dominationem pontificiam, quo cunque nomine aut Terræ, aut Territorii, aut Campaniæ appelletur, ad Lirim usque, vulgo Garilianum, pervenisse. Qua de re in sequentibus uberiorius dicendum erit. Duo siquidem majoris momenti, quæ sanctæ sedi confirmantur in diplomatico, Neapolis videlicet et Sicilia, exigunt, ut non-

A nihil adjiciam lis, quæ in precedenti dissertatione dixi de sancte ejusdem sedis antiquo jure in Siciliæ insulam, ob diuturnam patrimonii Catalabri Siculique invasionem.

XVII. Patrimonia omnia Romana Ecclesiæ pontifices sedulo vehementerque repetuisse ab invasoribus Græcis, ut pote ecclesiæ decori et pauperum inopia addicta, passim vidimus in primo hujus operis volumine. Sollicitiores autem invenimus nunquam eosdem pontifices, quam de duobus praedictis ac de Neapolitano. Eo usque venit Adrianus, ut Tarracina vi expugnata pignoris loco retinuerit, ut patrimonium istud recuperaret (*Cod. Car.* ep. 63, al. 64). Ex hoc loco diplomatici discimus, de Neapolitano ipso ducatu asserendo pontificibus agi, quod iisdem verbis ab Henrico fieri compertum erit. Fallaces vero fuerunt spes pontificum, vana utriusque Augusti pollicitatio. Nondum enim divinitus constitutum erat, ut patrimonia illa ad apostolicam sedem reverterentur, nec Germaniæ imperatoribus tantæ rei

B gloria destinata erat. Romani ipsi pontifices potenti Northmannorum ope jus suum omne vindicarent sanctæ sedi necesse erat. Factumque id, vacante imperio, maximoque Pontificiæ utriusque potestatis contemptore Henrico IV impubere. A majori coepit: Calabritanum videlicet, Siculumque ab anni 333 invasa, Northmanni principibus apostolica auctoritate concedendo anno 1059. Deinde octoginta annorum intercedente ducatum quoque Neapolitanum iis permittendo, censu anno constituto, qui priscos patrimoniorum redditus æquipararet. Divino autem consilio factum est, ut que nadi modum nulla imperator ope Calabria et Sicilia ad jus pristinum Romanæ Ecclesie pervenerunt, ita Neapolitanus ducatus Courado Friderici ducis Sueviæ fratre Germaniæ rege, imperiali diademi nequicquam inhiante, anno 1139 Calabriam et Siciliam sit imitatus. Quin etiam cum Robertus Wiscardus Apulie dux, nondum integra insula e Saracenorum manibus erepta, jumentum fidelitatis fecerit Nicolao II, censu quoque promiserit supradicto anno 1059 quod postea renovavit Gregorio VII Nicolai successor, qui eidem investitram confirmavit. Rogerius Northmannorum primus ab 149 Innocentio II anno 1139. Regis titulum, et Siciliæ regni (ita enim deinceps insula appellatur), necnon ducatus Apulie et Calabriæ ac principatus Capue investitaram accepit. Quare tum institutio regni utriusque Sicilie, ut procedente tempore appellata est insula, et terra omnis citra pharum, usque ad ecclesiastice ditionis terminos; tum generalis investitura, censusque omnis, nullo imperatoris interventu, conatus ejus nullo, suam habuerunt originem. Credo equidem, ita divinitus constitutum esse, quia neque Henricus IV neque e suorum stirpe aliquis, Ludovici, Ottonis, et Henrici pietatem, aut in apostolicam sedem osequium imitati essent, quod satis superque comprobant illorum acta.

XVIII. Omnia perspicue constant ex sacramentis predicti Roberti duobus pontificibus præstatis, quæ exstant apud Baron. (1059, n. 70 seq. 1080, 36), suntque a me diligenter collata cum cod. Albiniano, a quo nihil discrepant, tametsi post fidelitatem Romanæ Ecclesie præstamat, codex pauca hæc adjungat: «Et nulli jurabo fidelitatem, nisi salva fidelitate sanctæ Romanæ Ecclesie. » Primum horum sic se habet: «Ego Robertus Dei gratia et sancti Petri dux Apulie et Calabriæ, et utroque subveniente futurus Siciliæ, ad confirmationem traditionis, et ad recognitionem fidelitatis de omni terra, quam ego proprie sub dominio meo teneo, et quam adhuc nulli Ultramontanorum unquam concessi, ut teneat; promitto, me annualiter pro unoquoque jugo boum pensionem scilicet duodecim denarios papiensis monete persolutur beato Petro, et tibi domino meo Nicolao pape, et omnibus successoribus tuis, aut tuis, aut tuorum successorum nuntiis. Hujus autem pensionarie redditionis erit semper terminus, finito vero

anno sanctæ resurrectionis die Dominico. Sub hac conditione hujus persolvende pensionis oblico me, et omnes meos sive heredes, sive successores tibi domino meo Nicolao pape et successoribus tuis. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Evangelia. » Sequitur sacramentum fidelitatis aliquanto prolixius cum indicata additivula, quod vides apud Baronium. Lapsu viginti annorum plura evenerunt, quæ non modicas inter sanctam sedem et Robertum similitates peperere; Richardo interim Capuae principe suum sacramentum fidelitatis exhibente pontificis Gregorio VII, dum Capuae erat anno 1073, quod apud eundem Baronium existat (eod. a. n. 63). Robertus autem sua dominatione longe aucta, præsertim in Sicilia, in gratiam rediit cum Gregorio, cui sacramentum præstítit aliquanto aliud ab eo, quod Nicolao II præstiterat. Discrepanzia notata digna est. » Ego Robertus Dei gratia et 150 sancti Petri, Apuliæ, et Calabriæ, et Siciliæ dux. » Et post promissam defensionem regalium sancti Petri, prosequitur: « Excepta parte Firmanæ Marchie, et Salerno, atque Amalphia, unde adhuc facta non est dissinatio, et adjuvabo te, ut honorifice et secure teneas papatum Romanum. Terram sancti Petri, quam nunc tenes, vel habiturus es, postquam scivero tuæ esse potestatis, nec invadere, nec acquirere queram. »

XIX. Apposite istæ conditions lucem accipiunt ab ipsa pontificis investitura, quæ continuo sequitur in regesto Greg. VII in cod. Albiniano, et apud Baronium: « Ego Gregorius papa investo te, Roberto dux, de terra quam tibi concesserunt antecessores mei sa. me. Nicolaus et Alexander. De illa vero terra, quam i juste tenes, sicut est Salernus, et Amalphia, et pars Marchie Firmanæ, nunc te patienter sustineo in Dei et tua confidentia, ut tu postea exinde ad honorem Dei et sancti Petri ita te habeas, sicut et te agere, et me suscipere deceat, sine periculo anime tue et mee. » Ita Gregorius aperte invasiones declarat tam quæ in ditione pontificali factæ erant, quam quæ in Campania, ut pote pertinentes ad Capuanum principem, a quo idem Gregorius fidelitatis sacramentum acceperat. Pacta enim conventa a pontificis cum Roberto erant de Apulia, Calabria et Sicilia, dummodo hinc Saracenos ejiceret. De Capuae autem principatu convenerat cum Richardo, quem Neapolitanos duces pari modo expellere oportebat. Chronicum Cavense genuinum, variis licet lacunis scatens, editum a cl. Pratillo (*Hist. Princ. Langob.* tom. IV, pag. 386 seqq.) de utraque re non obscure agit. » An. 1059. A Nicolao apostolico..... Wischardus occupata in tota Calabria, et Apulea, et etiam in Sicilia, quatenus a Saracenis liberaret..... Riccardo honorem principatus Capue, si expulsaret Landulfum. Propterea Noritmani consociati sunt cum apostolico, et hostes Ecclesie supmiserunt. » Et ad annum 1072 loquens de Roberti progressibus in Sicilia: « Viscardus, ait, post captam Panurmi urbem, dedit Rogerio comiti totam Siciliam, tantummodo reservans sibi prefatam civitatem cum castro suo, et Messanem. » Quidquid alteruter, extra concessas sibi terras, acquisivisset, invasio erat. Nec alio nomine Gregorius Roberti acquisitiones appellat. In eodem chronico adducuntur causæ invasionis Campanie, anno 1075. » Wischardus sub pretextu, quod Gesulfus cognatus suus fecisset illum anathematizare a papa Gregorium, opsedid Salernum post Kl. Aprilis, et post septem menses summisit eam..... Viscardus post 151 captam Salernum, apprendit etiam Malfiam. » Synchroni hujus scriptoris auctoritati si adjicias juramenta fidelitatis nuper allata, pontificis dominationis in utraque Sicilia certam epochem tenes, simulque intelligis, trium Augustorum diplomata nil aliud esse, quam præclarum monumentum antiqui juris, quod ipsi pontificis aliena ope sibi met suisque successoribus vindicarunt.

XX. De civitate tantum Neapolitanâ cum omnibus ad eam pertinentibus, de qua Ottone et Henrici di-

A plomata obscuræ admodum loquuntur, adden'um esse aliquid videtur, ut Siciliæ citra pharum pars nulla novæ probationis indigeat, cum de utrisque Siciliæ regno subsecutis temporibus sermo erit (Diss. 7, § 2, n. 17). Capuanum principatum jam diximus Richardo esse traditum a Gregorio, ita tamen ut Neapolitanum ducatum acquireret. Id ante annum 1139, sextum et sexagesimum post ejusmodi investitaram, non accedit. Namque eo anno cum Innocentius II contra Rogerium duxisset exercitum, captusque esset per insidas ac ductus in regia castra prope Beneventum, et se destitutus virtute et armis, et desolatum aspiciens, ait Falco ad eundem annum, precibus regis, et petitionibus assensit, et capiularibus et privilegiis ab utraque parte firmatis, rex ipse, et dux filius ejus, et principes 17 die stante mensis Julii ante ipsius apostolicam præsentiam veniunt, et pedibus ejus advoluti misericordiam petunt, et ad pontificis imperium usquequa flectuntur. Continuo per evangelia firmaverunt beato Petro et Innocentio pape, ejusque successoribus canonice intrantibus fidelitatem deferre, ceteraque quæ conscripta sunt. Regi vero Rogerio statim Siciliæ regnum per vexillum donavit, ejus duci filio ducatum Apuliæ, principi alteri filio ejus principatum capuanum largitus est. » Diploma pontificium, quod suo loco afferetur, uni Rogerio omnia concedit. Paulo infra idem Falco narrare pergit, quemadmodum in his diebus cives Neapolitani venerunt Beneventum, et civitatem Neapolim ad fidelitatem domini regis tradentes, ducem filium ejus duxerunt, et ejus fidelitati colla submittunt. » Hunc habuerunt finem Neapolitani duces, ut animadvertis Pratillus ad Chron. Neap. (tom. III, p. 80), qui simul initium fuit Northmannorum dominationis fiduciario jure, ac præscriptio illa tot sæculorum, quæ annalistam Italum satser compulit, de jure Romanorum pontificis dubitari amplius non posse. Infra in seq. Diss. (n. 13 seqq.) de hac re iterum.

C 152 XXI. Non secus sensisset, ut arbitror, de antiquo jure si penitus illud expendisset. At breviter videamus quæ restant de Ottone diplomaticæ. Septem civitates clargit *pro animæ nostræ remedio nostri que filii et nostrorum parentum de proprio nostro regno. Spoletanum quippe ducatum ad supremum jus imperatorum pertinere, apostolicæ licet sedis esset dominium utile ab ævo Caroli Magni regis, eruditorum fallit omnino neminem. Quare autem paulo infra ex Ludoviciano referantur ad verbum quæcunque spontanea donatione Carolus de censu et pensione illius ducatus constituit, suprema dominatione sibi reservata tam in eo, quam in Tuscia ducatu, difficile assequimur, nisi donationem istam Ottonis liberalitate factam ab ejus cancellario insertam puteimus diplomatici, quod scribariæ de more digesserant, illius prorsus insci. Certe septem illas civitates Otto ita se donare profertur *pro animæ remedio*, quod iterum urget, ut Romani pontifices perpetuo illas detineant, in suo jure, principatu atque ditione. Id vero aperte pugnat cum subjecta illa conditione: *salsa super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione*. Idcirco non minus inertie deprehendimus ferreo illo scutulo in scribariæ sanctæ sedis, quam in Ottonis cancellaria. Hujusmodi autem repugnantia cum aliis, quæ supra vidimus, magis magisque comprobant sinceritatem diplomatici, cujus nisi extaret autographum, factio ipsa indolem comprobaret. Et vero scribariæ ex libro pontificali transferunt Spoletani ducatus donationem integrum, quæ certa est, tametsi conditione vacet supremi dominatus apud largitorem Carolum remanentis; deinde in Ludoviciano diplomaticæ ipsissimam illam donationem aliis expressam verbis, cum prædicta conditione offendentes, aliam putant a priori illa libri Pontificalis; quare eam quoque recensent a Ottone confirmandam; denique cancellarius Ottonis spontaneam domini sui donationem inserit, duabus aliis intactis, quanquam prior illa ex libro pontificali desumpta abicienda esset, altera*

vero quam diploma Ludovicianum præseserit distinguenda, ne civitates donatae pristinum onus subirent cum reliquis, aut donatio uno eodemque in diplomate illusoria videretur. Verum si ita factum fuisse, ingenium sæculi illius esset minus evidens.

XII. Quod si ex prædictis de diplomatis Ottoniani sinceritate constat, ex sequentibus Ludovicianum responsum falsi ac temeritatis arguuntur. Ac de diploma quidem consecrationis pontificie dixi in præcedenti dissertatione. Ab iis verbis, *Præterea alia minor*, nil aliud occurrit quam Lotharii constitutionis anni 824 Eugenio II assensum **153** præbente, paulo alias quandoque verbis ordineque aliquantulum alio, s. scilicet exscriptio. Ponitur enim loco primo caput 3, deinde caput 1, atque ex utroque compingitur constitutio, quæ apud Anselmum Lucensem (lib. vi, c. 35) audit *constitutio imperatorum primi Othonis, et primi Henrici*; at revera est Lotharii, ut patet ex capite eius 4 integre allato post duo prædicta, quod in constitutione iis Augustis tributa, licet scriniorum compositio esset, desideratur. Utrinque per otiu consule apud Holstenum (*Coll. Rom.* par. ii, p. 208 et 214). Tuum inde iudicium esto, num Ludovicum diploma nil horum continens, quia nondum constituta fuerant, recte commentitium, juxta præcipitem scriptariorum sententiam, nuncupetur. Mihi enim sedulo consideranti Ottonianum diploma, quod Pagio est certissimum antiquitatis monumentum, et Ludovicium, quod commentitium eidem videtur, hoc sinceritatis plenum appetat, quia historiam ac disciplinam sui temporis continet; ac donationes, quæ tunc in archivio erant, diligenter nullaque cum repugnantia enuntiat. Ottoniani vero sinceritatem indigesta rurisque compositio, donationum confusio ac repetitio, necnon disciplina creationis pontificiae a Ludoviciano ævo admodum varia, mihi videntur præseferre. Videntur autem? imo illud pro certo affirmare non dubito, quod Ludoviciano, unde Otto, scriniorum sanctæ sedis opera, et officio, in suum transtulit quæcumque inter se nihil pugnant, ac diligentiam scriniorum veterum demonstrant, fatisatis notam inurende audacia, Ottonianum vero in dubium vertere, mentiri est.

XXIII. Iuveni mibi adnotandum exciderat, quod prædicta omnia ad disciplinam electionis confirmationisque Rom. pontificis parum solerter creduntur incipere ab iis verbis *secundum quod*, etc., etenim a conditione illa *salva in omnibus potestate nostra*, etc., incipiunt, alias sententia caret principio. At ita faciendum fuit a scriptoribus sanctæ sedi infensis, ut pontificibus quod suum erat, eriperent, tribuerentque principibus quod suum non erat, ne falsæ eorum opiniones de pontifica dominatione corruerent, ac videretur jus imperatorium, potestas que privilegio sanctæ sedis innititur. Nil facilius, quam ista perversa in excreibendis diplomatis, de quibus loquitur Joannes Heumannus (*Comment. de re Dipl.* cap. 1, § 18, p. 41) ex Mabillonii observatis (l. 1, c. 11, n. 15, *de re Dipl.*), quod ei Godesfridus abbas (*Chron. Colw.* tom. I, l. 1, § 6) et quicunque post tantum viram scripsero, confirmant: *Antiqua diplomata uno quasi nexu, nullis distinctionis signis interpositis coherent.* Qui tabulas transcripero, varias notas ascriperunt, quarum **154** arbitrium rectius forte lectori relictum fuisset. Carolus Magnus equidem Alcuini, et Caroli Warnefridi ope codices interpunctionibus illustrando curavit; eas tamen chartæ aliquanto serius receperunt. Quod dictum velim pro iis qui Ottonianum autographum non viderunt. Fortasse enim persuasum iisdem erit, omnia distinctionis signa inde etiam abesse, ac propriea prædicta verba ad superiora referri impune posse. At secus est in Ottoniani diplomatis autographo: suis quippe interpunctionis varietas sententiarum distinguitur. Tametsi scripturæ continuatio nullum ex iis capitibus admittat, in quæ ego, Baronii exemplum secutus, illud pro rerum varietate distribui. Locus

A autem, de quo agitor, hunc in modum exprimitur: *Firmiter valeant optineri. Sulva in omnibus potestate nostra, et filii posteriorumque nostrorum secundum quod in pacto et constitutione ac promissionis firmitate. Eugenii pontificis successorumque illius continetur, idem ut omnis clerus, etc.* Fateor equidem me non assequi mente, cur Codices omnes constanter legant idest, cum in autographo litteris valde perspicuis legatur *idem* quod haud dubie pro *item* est positum; et enim in t. et vicissim frequentem mutationem inventari apud veteres compertum est. Quamobrem tria referri debent ad potestatem principis, sive ad honorificientiam, aut honorem et reverentiam eidem debitam, ut Joannes IX et Nicolaus II (*Concil. tom IX*, p. 502 et 1104) eam appellant: *Promissio, seu professio pontificis, instar Eugenii II; sacramentum cleri et populi de canonica et justa electione; et pontificalia eadem professio coram missis imperialibus facienda Leonis IV exemplo.* Promissionem vero istam eo respexisse arbitror, ut quemadmodum rex Romanorum antequam imperator per coronationem fieret, sacramento fidelitatis se astringebat Romano pontifici, ita Rom. pontifex vicissim se imperatori obligaret, quod Eugenii II ævo foederis nomine exprimi consuevit. Certe Luitprandus, sive ejus continuator (*De reb. Imp. et Reg.* l. vi, c. 6) refert, Joannem XII hujusmodi sacramentum præstisset Ottoni: *Jusjurandum vero ab eodem papa Joanne supra pretiosissimum corpus Petri, atque omnibus civitatis proceribus, se nunquam Berengario atque Adelberto auxiliaturum accepit.* Itaque quod in diplomate Ludovicii sancitum fuisse vidimus, ut post pontificis consecrationem, *Legati ad nos, vel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos, et illos amicitiam et charitatem ac pacem socient,* hinc colligitur, Eugenium II qui Paschali I successit, atque Eugenii successores in promissione, seu professione, consecrationis tempore societatem illam **155** amicitia et charitatis, pacisque expressisse, quam legati ad imperatorem deferrent. Quæ res a Leonis IV successoribus fieri copit coram imperialibus missis, quod liqueat ex superioribus.

XXIV. Diplomatis pars extrema, seu confirmatio et signum imperatoris, atque optimatum, sive episcoporum et comitum subscriptiones sinceritatí utriusque diplomatis suffragantur. Non enim aliunde consortium Ottonis filii petitum est, quam ex Ludoviciano, cui tres Ludovici filii subscripterunt. Quamvis autem Otto filius non subscriptat, ut illi fecerant, quia scilicet puer in Germania remanserat, tamen una cum patre inducitur, sanctæ sedis iura confirman, quod minime factum fuisset, nisi a Ludovicii filiis paternam confirmationem roborari perspectum esset. Inter subscriptentes autem palatii Francorum officia, seu dignitates, bibliothecarius, mansionarius, hostiarius non reperiuntur, namque alia erant tempora, alii Germanorum mores. Præterea illud *proprie manus signaculo* in Ottonis et Henrici diplomatis hisce occurrrens, undenam profluxisse credendum est, nisi ex diplomate Ludovicii, quod præ manibus scriniorum fuit, haud dubie etiam Ottonis oculis subjectum? Profectio abbas Gotwicens. *sæpe laudatus* (*Chron. tom. I. l. ii, c. 3, p. 177), quo scrutator alius Germanice regum atque Augustorum diligenter non invenietur, Ottonis subscriptionibus variis in medium allatis, tres inde regulas certas educit: I. *Otonem manu propria*, vel *manus propria signo* constanter uti in diplomatis. II. *Annuli*, et *sigilli* vocem promiscue usurpare. III. *Insigniri, subsignari, roborari, corroborari, sigillari, assigi, firmari, muniri, confirmari*, vocabula semper adhibere. Unam saltem ex tribus hisce regulis servasset Otto in hoc diplomate, ut morem suum imitatus esse videretur! At contra pro manus propriæ signo, *proprie manus signaculo*; pro annulo, vel sigillo *insigniri*, etc. *bullæ nostræ impersone obsignari*. Falsi igitur insimulat diplomatica?*